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Öz  
 
Dikkat Eksikliği/Hiperaktivite Bozukluğu (DEHB), erken çocukluk döneminde 

başlayan ve işlevselliği olumsuz yönde etkileyen nörogelişimsel bir bozukluktur. 

İşlevsel olmayan aile ortamı DEHB’nin seyrini olumsuz etkilemektedir. Diğer taraftan 

DEHB’li çocuğa sahip olmanın da eşler ve aile üzerinde olumsuz etkileri ortaya 

çıkabilmektedir.  Bu bağlamda araştırmada DEHB’li çocuğa sahip ebeveynlerin aile 

işlevselliği ve evlilik uyumu arasındaki ilişki incelenmiştir. Aynı zamanda araştırmada 

DEHB’li çocuğa sahip ebeveynlerin aile işlevselliği ve evlilik uyumu düzeylerinin 

demografik değişkenler bağlamında karşılaştırılması amaçlanmıştır. Çalışma nicel 

araştırma yaklaşımı kapsamında korelasyonel ve nedensel karşılaştırma desenlerine 

uygun olarak tasarlanmıştır. Araştırmanın örneklemi DEHB’li çocuğa sahip 181 

bireyden (Kadın=131, Erkek=48, Belirtmeyen=2) oluşmaktadır. Veri toplama aracı 

olarak Aile Değerlendirme Ölçeği, Evlilik Uyum Ölçeği ve Demografik Toplama 

Formu kullanılmıştır. DEHB’li çocuğa sahip ebeveynlerle yapılan bu çalışmada evlilik 

uyumunun aile işlevselliğinin tüm alt boyutları ile negatif yönde anlamlı bir ilişki 

olduğu tespit edilmiştir. Negatif ilişkinin anlamı ölçeğin puanlanmasından 

kaynaklanmaktadır. Bunun yanında aile işlevselliği ve evlilik uyumu puanlarının bazı 

demografik değişkenlere bağlı olarak farklılaştığı tespit edilmiştir. 

Anahtar kelimeler:  DEHB, Aile İşlevselliği, Evlilik Uyumu 

 

Parents' Family functionality and marriage harmony for 

children with a lack of attention and a lack of 

Hyperactivity 
 
Abstract 
 
Lack of attention/Hyperactivity disorder (ADHD) is a neurodevelopmental disorder 

that begins in early childhood and affects functionality in a negative way. The non-

functional family environment adversely affects the course of ADHD. On the other 

hand, having a child with ADHD can have a negative impact on wives and family. In 

this context, the study examined the relationship between the family functionality and 

marital harmony of parents with ADHD. The research also aims to compare parents 

with ADHD children in the context of demographic variables with family functionality 

and marriage harmonization levels. The study is designed to meet the correlation and 

causal comparison patterns within the quantitative research approach. The sample of 

the study consists of 181 individuals with ADHD (woman=131, Male=48, non-

specified=2). As a data collection tool, the Family Evaluation Scale, marriage 

Compliance Scale and Information Collection Form are used. In this study with parents 

with ADHD, it has been determined that marriage harmony has a negative relationship 

with all sub-dimensions of family functionality. The meaning of the negative 

relationship is due to the scale being scored. In addition, it has been determined that 

family functionality and marital harmonization scores differ depending on some 

demographic variables. 
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Giriş 

Bütün topluluklarda ve kültürlerde önemli bir kurum olarak değerlendirilen (Brubaker ve 

Kimberly, 1993; Lazarides vd., 2010) evlilik, bir ailenin meydana gelmesini ve sonraki neslin 

yetişmesini sağlayan en önemli ve en temel insan ilişkisi olarak kabul edilmektedir (Larson ve 

Holman, 1994). Toplumsal normlar tarafından şekillendirilen bireylerin isteklerine ve tercihlerine 

dayanan (Howse vd., 1989) evlilik ilişkisinde dikkate alınan en önemli unsurlardan biri evlilik 

uyumudur. Evlilik uyumu, çiftlerin birbirlerine karşı olumlu duygu ve görüşlere sahip olarak iyi bir 

ilişki şeması oluşturabilmesi, sağlıklı iletişim kurabilmesi,  ortaya çıkan sorunları çözebilmesi ve 

eğlenerek karşılıklı faaliyetlerde bulunabilmesi olarak tanımlanmaktadır (Öztürk ve Arkar, 2014). 

Diğer taraftan, evlilikte isteklerin ve beklentilerin ne kadar karşılandığıyla ilişkilendirilen evlilik 

uyumu (Demiray, 2006), bir evliliğin zorunlu ve gönüllü niteliklerinin dengeye ulaşmasıyla da 

açıklanabilir (Bal, 2007). Evlilik uyumu, psikolojik sağlığı olumlu etkileyerek duygusal stres 

semptomlarını azaltmakta; buna bağlı olarak başarılı bir aile yaşantısını da beraberinde getirmektedir. 

Başka bir ifadeyle, uyumlu bir evlilik doğrultusunda gelişen iyi ve mutlu evlilik, insan yaşamında 

önemli bir rol oynamakta ve evli bireylerin psikolojik sağlığını yakından etkilemektedir (Sardoğan 

ve Karahan, 2005; Wilson ve Smallwood, 2008). Bununla birlikte ebeveynler arası ilişkinin kalitesi, 

çocuk ve ergen psikopatolojisi üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğu düşünülmektedir. Evlilikte 

yaşanan problemlerin ve bununla birlikte ailenin yapısının niteliğinin çocuklarda yaşanabilecek 

problem davranışlarının nedenini oluşturabileceği ifade edilmektedir. Aynı zamanda aile uyumu ile 

çocukların problem davranışları arasında negatif bir ilişkinin varlığından bahsedilmektedir (Amato, 

2005; Brett, 1993; Cui vd., 2005 ; Jenkins vd., 2005; Kargı ve Akman, 2006; Savi, 2008). Dahası 

eşler arasında yaşanan uyum problemleri beraberinde fiziksel, duygusal ve ilişkisel birçok problemi 

beraberinde getireceği ve bu sorunların çocukların yaşayabileceği problemlere kaynaklık edebileceği 

ifade edilmektedir (Özen, 2010).  

Aile işlevselliği, ailenin kendine has özellikleri ve ailenin yerine getirmesi gereken görevler 

olarak tanımlanmaktadır (Dai ve Wang, 2015). Aynı zamanda aile işlevselliği aile tarafından, üyelerin 

bireysel ihtiyaçlarını karşılamada özgüven, sevgi, destek, ilgi, güvenlik, aidiyet hissi, açık bir iletişim, 

değer ve saygı gibi aile refahının temel yönlerinin ne kadarının sağlandığının göstergesidir (Vitale, 

2016). Ailenin işlevlerini yerine getirmedeki çeşitli eksiklikler, aile yaşamında zorlanmalara, 

çarpıklıklara, sorunlara ve semptomlara yol açacaktır (Ritvo ve Glick, 2002). İşlevsel aile, soruna 

rağmen gelişmeye devam eden, yapıcı uyarıcıları dikkate alan ve olumsuz geri dönütleri de rahatlıkla 

karşılayan, üç ya da dört kuşaktan oluşan, bir bütün olarak değerlendirilmektedir (Dokur ve Profeta, 

2006). Bireylerin fiziksel ve psikolojik sağlıklarının yerinde olması ve yaşamdan keyif alan kişiler 

olarak yetişebilmeleri, büyük ölçüde aile işlevlerinin sağlıklı olup olmadığı ile ilişkilidir (Kasatura, 
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2019). Yapılan çalışmalar ailenin işlevlerinin sağlıklı veya sağlıksız olması ile çocukların psikososyal 

uyumları arasında ilişki olduğunu göstermektedir (Drotar, 1997; Kalyencioğlu ve Kutlu, 2010; 

Türküm vd., 2005). Bunun yanında çocukların işlevsel olmayan aile ortamlarında geliştirebileceği 

olumsuz davranışların, ebeveyn çocuk ilişkisinin daha da olumsuzlaşmasına sebep olabileceği ve bu 

karşılıklı etkileşimin çocukların davranış problemlerinin artmasına neden olabileceği 

düşünülmektedir (Kalyencioğlu ve Kutlu, 2010).  

Aileler için çocuk yetiştirmek yaşamın zorlu görevlerinden biridir. Dikkat eksikliği ve 

hiperaktivite bozukluğunun (DEHB)  getirdiği duygusal ve davranışsal bozukluklara sahip bir çocuğu 

yetiştirmek ise ebeveynlerin baş etmelerini zorlaştırmakta ve aile işlevselliğini bozmaktadır. Bu 

nedenle  DEHB'nin doğasını anlamak, DEHB tanısı almış ebeveyn ve çocukların ev ortamında 

birbirlerini nasıl etkilediği veya  etkilendiğini ortaya koymayı amaçlayan birçok çalışma yapılmıştır 

(Örn, Camcıoğlu vd., 2011; Özcan vd., 1998; Şan vd., 2018). Son yıllarda yaygınlığı ile dikkati çeken 

dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu (DEHB), tüm aile bireylerini etkileyen başa çıkması zor 

bir bozukluktur. DEHB, gelişimsel düzeye göre uygun olmayan dikkatsizlik, aşırı hareketlilik ve 

dürtüsellik ile karakterize edilen nörogelişimsel bir bozukluk olarak tanımlanmaktadır (American 

Psychological Association [APA], 2013). Türkiye’deki yaygınlık oranının %13,38 olarak bililenen 

(Ercan vd., 2016)  DEHB’nin dünya çapında yaygınlığının çocukluk ve ergenlik döneminde %3,4-

5,3 arasında ve yetişkinlikte ise %2,8 olduğu tahmin edilmektedir (Polanczyk vd., 2007; Sibley vd., 

2016). DEHB tanısı alan bireyler ev, okul ve iş yaşantısında çeşitli zorluklar yaşamaktadırlar. Aynı 

zamanda yaşıtları ile olan ilişkilerinde güçlük, okul sürecinde başarısızlık ve ebeveynlerle oldukça 

sık tartışma içinde oldukları bilinmektedir (Deault, 2010; Herman vd., 2007; Johnston ve Mash, 2001; 

Mrug vd., 2009; Seipp ve Jonhston, 2005).  

DEHB olan çocukların ebeveynleri, diğer ebeveynlere göre önemli ölçüde daha düşük aile 

işlevselliğine sahip oldukları araştırmalarla ortaya konmuştur (Moen ve Hall-Lord, 2019). Aynı 

zamanda DEHB’nin neden olduğu olumsuz davranışların yanında işlevsiz aile ortamın da DEHB’nin 

seyrini olumsuz etkileyerek anne babanın sıkıntısını arttırabileceği belirtilmektedir (Ercan ve Aydın, 

2006). Yapılan çalışmalar DEHB tanılı çocukların ailelerinde aile işlevlerinin çeşitli alanlarda 

bozulduğunu (İmren vd., 2013) ve  DEHB grubunun aileleri kontrol grubuna göre ADÖ’ nün problem 

çözme, rollerin dağılımı, gereken ilgiyi gösterme ve genel işlevler alanlarında daha fazla sorun 

yaşadıklarını (Gökçen vd., 2011) ortaya koymaktadır. DEHB’li çocukların annelerinin ebeveynlik 

rollerini yerine getirmedikleri ve çocuklarıyla daha az iletişime girdikleri, yakınlık kurmadıkları 

belirtilmektedir (Kepley ve Ostrander, 2007; Gerdes vd., 2007). Yine bu ailelerin çocuklarının 

davranış problemlerine ilişkin tepki ve davranışlarını değiştiremeyecekleri inancına sahip oldukları 

ve bu nedenle çocuklarına daha fazla olumsuz tepki verme eğilimi içinde olabilecekleri, daha çok 



 

 

Akdeniz Spor Bilimleri Dergisi 2022, Cilt 5, Özel Sayı 2                                                       Aydın & Şahin 

921 

soruna odaklı oldukları ve daha olumsuz ebeveynlik tutumu gösterdikleri ifade edilmektedir (Ray vd., 

2009; Durukan vd., 2008). Bunlara ek olarak DEHB belirtilerinden kaynaklı belirtilerin aile üyeleri 

üzerinde önemli bir strese neden olduğu ve aile içi gerginliğe, ilişki sorunlarına yol açabileceği 

düşünülmektedir (Conlon vd., 2008). DEHB'li çocukları olan ebeveynlerin, diğer ebeveynlere oranla, 

zayıf iletişime, yoğunlaşan çatışmalara, daha yüksek evlilik memnuniyetsizliğine ve daha düşük 

evlilik kalitesine sahip olduklarını belirten çalışmalar da mevcuttur (Johnston ve Mash, 2001; Lee, 

2009; Solem vd., 2011; Theule vd., 2011; Wymbs ve Pelham, 2010; Zarei vd., 2010).   Sonuç olarak, 

DEHB’li çocukları olan aileler, DEHB’si olmayan çocukların aileleri ile karşılaştırıldıklarında, daha 

fazla kişilerarası çatışmaların, artan evlilik çatışmasının, ayrılık ve boşanmaların, daha az olumlu aile 

deneyimlerinin varlığından söz edilmektedir (Barkley, 1998; Edwards vd., 1995; Pukinskaite, 2002). 

Bütün bunlar DEHB’li bir çocuk ya da ergenin anne/babası olmak, belirgin bir ebeveyn stresini de 

beraberinde getireceği gerçeğini ortaya koymaktadır.  Bu sebeple bu anne/babaların, çocuğun 

davranış sorunlarına karşı daha az sabırlı, daha tepkisel ve daha hassas olduğu görülmektedir. Bu 

durum anne babaların çocuklarıyla kuracakları sağlıklı iletişimi de zorlaştırmaktadır (Miller ve 

Brooker, 2017).  Aynı zamanda bu çocukların sahip olduğu davranış problemleri ile başa çıkmada 

ebeveyn olarak yetersiz kalmak sonrasında yaşanabilecek zorlukları şiddetlendirmekte, anne ve 

babaların yaşamını da güçleştirmektedir. 

DEHB son yıllarda en çok tanılanan bozukluklardan biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Aynı 

zamanda tedavi süreci çoğunlukla ilaç tedavisi şeklinde yürütülmekte ve DEHB’nin belirtilerinden 

kaynaklı problemlerle başa çıkmada aile yapısı ve özelliklerinin yeterince ele alınmadığı 

düşünülmektedir. Ancak DEHB olan çocukların ailelerinin sağlıklı tutumlar sergilemekte önemli 

düzeyde zorlandıkları gözlenmektedir. Bununla birlikte anne babaların yaşadıkları evlilik problemleri 

de süreçte DEHB’den kaynaklı problemlerle başa çıkmada ebeveynlerin işlevsiz davranışlar 

sergilemelerine neden olmaktadır. Bu nedenle DEHB gibi önemli ve sık tanılanan nörogelişimsel bir 

bozuklukta ailelerin sahip olduğu demografik özelliklerine göre işlevselliklerinin ve evlilik 

uyumlarının bir farklılık oluşturup oluşturmadığını ortaya koymanın önemli olacağı düşünülmektedir. 

Literatüre bakıldığında da DEHB ve aile işlevselliği arasındaki ilişkiyi ortaya koyan  çalışmaların 

yanında (Scahill vd., 1999; Kılıç ve Şener, 2005; Ellis ve Nigg, 2009; Gökçen vd., 2011),  evlilik 

uyumu ve DEHB arasındaki anlamlı ilişkiyi ortaya koyan çalışmalara da (Cox vd., 1999; Finzi-Dottan 

vd., 2011; Podolski ve Nigg, 2001; Primack vd., 2012; Schermerhorn vd., 2012; Shapiro vd., 2000; 

Sochos ve Yahya, 2015; Theule vd., 2011) rastlanmaktadır. Aynı zamanda DEHB’li çocuklarda 

algılanan ana baba tutumu ve annelerin bildirdiği ana babalık özelliklerini ve bunların DEHB 

belirtileri, cinsiyet, yaş, DEHB alt tipi, eş-hastalanım gibi demografik ve klinik değişkenler arasındaki 

ilişkinin incelendiği çalışmalar da mevcuttur (Çöp vd., 2017). Ancak DEHB olan çocuklara sahip 

ebeveynlerin aile işlevselliği ve evlilik uyumları arasındaki ilişkiyi ele alan, evlilik uyumlarını ve aile 



 

 

Akdeniz Spor Bilimleri Dergisi 2022, Cilt 5, Özel Sayı 2                                                       Aydın & Şahin 

922 

işlevselliği düzeylerinin, yaş, cinsiyet, gelir düzeyi, eğitim durumu ve psikolojik yardım alıp almama 

gibi değişkenlere göre nasıl bir farklılık gösterdiğini ortaya koyan çalışmalara rastlanmamıştır. Bu 

bağlamda araştırmada DEHB’li çocuğa sahip ebeveynlerin aile işlevselliği ve evlilik uyumu 

arasındaki ilişki incelenmesi amaçlanmıştır. Aynı zamanda araştırmada DEHB’li çocuğa sahip 

ebeveynlerin aile işlevselliği ve evlilik uyumu düzeylerinin yaş, cinsiyet,  evlilik süresi ve eğitim 

durumu gibi demografik değişkenler bağlamında karşılaştırılması hedeflenmiştir. 

Yöntem 

Çalışma korelasyonel ve nedensel karşılaştırma yöntemlerine göre tasarlanmıştır. 

Korelasyonel yöntemde amaç iki ya da daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi incelemektir. Nedensel 

karşılatırma yönteminde ise belli bir faktöre göre iki ya da daha fazla sayıdaki grup arasında anlamlı 

bir fark olup olmadığı ve fark varsa kaynağı tespit edilmeye çalışılır (Fraenkel vd., 2012). 

Veri Toplama Araçları 

Demografik Bilgi Formu 

Demografik Bilgi Formu, araştırmaya katılan bireylerin bazı demografik özelliklerinin 

belirlenmesi amacıyla, araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Bu formda, sosyo-ekonomik gelir 

düzeyi, ebeveynlerin eğitim düzeyi, çocuk sayısı, DEHB tanı süreci, ilgili çocuğun gelişim süreci ve 

profesyonel psikolojik yardım alma durumu gibi sorulara yer verilmiştir.  

Aile Değerlendirme Ölçeği (ADÖ) 

Araştırmada çalışma grubunun aile işlevselliğini ölçmek için Aile Değerlendirme Ölçeği 

(ADÖ) kullanılmıştır. Aile Değerlendirme Ölçeği, McMaster Aile İşlevleri Modelinedayalı olarak 

1983 yılında Epstein, Baldwin ve Bishop tarafından geliştirilmiştir. Ölçek, 4’lü Likert tipindedir 

(1=katılıyorum, 2= Büyük ölçüde katılıyorum, biraz katılıyorum, hiç katılmıyorum). Ölçeğin yedi alt 

boyutu bulunmaktadır: problem çözme (PRÇ), iletişim (İLT), roller (RL) duygusal tepki verme 

(DTV), gereken ilgiyi gösterme (GİG), davranış kontrolü (DVK) ve genel fonksiyonlar (GNF). 

Ölçeğin alt boyutlarının Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı ,72-,92 arasında değişmektedir. Alt 

boyutlardan alınan puanların yükselmesi o boyuta ilişkin yeterliklerin azaldığı anlamına gelmektedir. 

Ölçeğin Türkçe geçerlik-güvenirlik çalışması Bulut (1993) tarafından yapılmış ve alt boyutlar için 

Cronbach alfa katsayısı ,38 ile ,86 aralığında değişmektedir.  

Evlilikte Uyum Ölçeği (EUÖ)  

Evlilikte Uyum Ölçeği Locke ve Wallace (1959) tarafından hem evlilik doyumunu ya da 
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evliliğin niteliğini ölçmek hem de çeşitli konularda anlaşma ya da anlaşmama ile ilişki tarzını ölçmek 

amacıyla geliştirilmiştir. Ölçek 15 maddeden oluşmaktadır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 2 

iken; en yüksek puan 158’dir. Ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı ise ,90 olarak hesaplanmıştır 

(Locke ve Wallace, 1959). Ölçeğin Türkçe geçerlik güvnirlik çalışması Tutarel-Kışlak (1999) 

tarafından yapılmış ve Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı ,84 olarak bulunmuştur. Geçerlik analzileri 

ile ölçek iki boyuta ayrılmıştır. Bunlardan birincisi, ilk dokuz maddeyi kapsar ve genel uyum ve 

duygu, cinsellik, toplumsal kurallar gibi durumlardaki anlaşmayı ifade eder. İkinci faktör ise son altı 

maddeyi kapsar ve boş zaman etkinlikleri, çatışma çözme, güven gibi ilişki tarzı ile ilgili maddeler 

yer almaktadır (Tutarel-Kışlak, 1999) 

Araştırma Grubu  

Araştırma grubu DEHB’li çocuğa sahip olan 181 (% 72 kadın, 26 % erkek) kişiden 

oluşmaktadır. Katılımcıların yaş ortalaması 38.58’dir (Ss=6.03). Katılımcılara ait diğer özellikler 

Tablo 1’de özetlenmektedir. 

Tablo 1 

Katılımcılara Ait Bazı Demografik Bilgiler 

Değişken Grup F % 

Cinsiyet 

Kadın 131 72,4 

Erkek 48 26,5 

Belirtilmeyen 2 1,1 

Eğitim Düzeyi 

İlköğretim 52 28,7 

Lise 64 35,4 

Lisans ve lisansüstü 61 33,7 

Belirtilmeyen 4 2,2 

Meslek 

Çalışmıyor 82 45,3 

Memur 43 23,8 

İşçi 12 6,6 

Serbest meslek 32 17,7 

Emekli 5 2,8 

Belirtilmeyen 7 3,9 

Gelir 

Düşük 57 31,5 

Orta 63 34,8 

Yüksek 54 29,8 

Belirtilmeyen 7 3,9 

Evlilik Süresi 

0-13 yıl 100 55,2 

14-20 yıl 56 30,9 

20 yıl ve üstü 21 11,6 

Belirtilmeyen 4 2,2 

Çocuk Sayısı 

1 27 14,9 

2 88 48,6 

3 50 27,6 

4 ve üstü 13 7,2 
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Belirtilmeyen 3 1,7 

Daha Önce Profesyonel Psikolojik Yardım Alma Durumu  

Evet 64 35,4 

Hayır 112 61,9 

Belirtilmeyen 5 2,8 

Daha Önce Psikiyatrik İlaç Kullanma Durumu 

Evet 67 37,0 

Hayır 106 58,6 

Belirtilmeyen 8 4,4 

Çocuğun DEHB Nedeniyle İlaç Kullanma Durumu 

Evet 136 75,1 

Hayır 35 19,3 

Belirtilmeyen 10 5,5 

Çocuğun DEHB Nedeniyle Psikososyal Tedavi Durumu 

Evet 48 26,5 

Hayır 120 66,3 

Belirtilmeyen 13 7,2 

Çocuğun Davranış Sorunları Nedeniyle Psikososyal Tedavi 
Durumu 

Evet 40 22,1 

Hayır 128 70,7 

Belirtilmeyen 13 7,2 

Yaş 
Min-Maks. (Ort., SS) 

28-61 (38.58, ±6.03) 

 

Süreç ve Veri Analizi 

Verilerin toplanmasında kullanılacak ölçme araçlarının sahiplerinden mail yoluyla izinler 

alındıktan sonra Karadeniz Teknik Üniversitesi Etik Kurulundan ve Millî Eğitim Bakanlığından 

gerekli izin alınmıştır. Araştırma grubuna dahil edilecek bireyleri seçmek için Trabzon il merkezinde 

bulunan ilkokullarda çalışan rehber öğretmenler ile iletişime geçilmiş, çalışma hakkında kendilerine 

bilgi verilmiştir. Rehber öğretmenler okullarında bulunan DEHB tanısı olan öğrencilerin 

ebeveynlerine çalışmanın duyurusunu yapmıştır. Çalışmaya gönüllü olan bireylere bilgilendirilmiş 

onam formu verilerek çalışmaya ait detaylar sunulmuştur. Bilgilendirme sonrasında çalışmaya 

katılmak isteyen bireylerden veriler toplanmıştır. 

Araştırmadan elde edilen veriler SPSS 23.0 paket programı ile analiz edilmiştir. Araştırma 

değişkenlerinin basıklık ve çarpıklık katsayıları uygun aralıklarda (-3, +3) olduğu için (Kalaycı, 2016)   

parametrik tekniklerden yararlanılmıştır. Diğer taraftan gruplardaki sayılar dikkate alındığında evlilik 

süresi değişkeni için non-parametrik teknik olan Kruskal Wallis kullanılmıştır. Veriler tanımlayıcı 

istatistiksel teknikler, Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı, Tek Yönlü ANOVA, 

Bağımsız t Testi ve Kruskal Wallis teknikleri kullanılarak analiz edilmiştir. 

 

 

Bulgular 
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İlk olarak aile fonksiyonelliği, evlilik uyumu ve yaş arasındaki ilişkiler Pearson Momentler 

Çarpımı Korelasyon Katsayısı (PMÇKK) ile incelenmiştir. Analiz sonucunda evlilik uyumu ile aile 

işlevselliğinin tüm alt boyutları arasında negatif yönde anlamlı ilişkilerin olduğu tespit edilmiştir. 

Ayrıca yaş ile evlilik uyumu arasında anlamlı bir ilişkinin olmadığı (r=.11, p>.05); fakat aile 

fonksiyonelliği alt boyutlarından duygusal tepki verebilme ile yaş arasında (r=.19, p<.05) pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki olduğu gözlenmiştir. Analiz sonuçları Tablo 2‘de özetlenmiştir. 

Tablo 2 

Aile işlevselliği, Evlilik Uyumu ve Yaş Arasındaki İlişkiler 

Değişkenler 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1- Evlilik uyumu 1         

2- Problem Çözme a -.50** 1        

3- İletişim a -.44** .60** 1       

4- Roller a -.41** .65** .57** 1      

5- Duygusal Tepki Verebilme a -.45** .59** .68** .54**     1     

6- Gereken İlgiyi Gösterme a -.18* .29** .37** .43** .47** 1    

7- Davranış Kontrolü a -.21** .38** .46** .38** .48** .39** 1   

8- Genel İşlevler a -.56** .76** .80** .68** .76** .41** .44** 1  

9- Yaş -.11 .12 .07 .09 .19* .02 .05 .12 1 

a Aile İşlevselliği alt boyutu, * p<.05, ** p<.01 

Evlilik uyumu ve aile işlevselliği puanlarının cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığı bağımsız 

t testi tekniği ile incelenmiş ve sonuçlar Tablo 3’te özetlenmiştir. Analiz sonucunda problem 

çözmenin cinsiyete göre değiştiği (t=-2.07, p<.05, d=-.38), kadınların problem çözme becerisinin 

daha yüksek olduğu gözlenmiştir. Diğer alt boyutlarda ise cinsiyete dayalı anlamlı bir fark 

bulunamamıştır. 

Tablo 3 

Evlilik Uyumu ve Aile İşlevselliği Puanlarında Cinsiyete Dayalı Farklılıklar 

Değişken Grup N Ort. SS sd t p 

Evlilik uyumu 
Kadın 131 41.62 10.49 

177 1.76 .08 
Erkek 48 38.65 8.54 

Problem Çözme 
Kadın 131 1.97 .68 

177 -2.07 .04 
Erkek 48 2.21 .63 

İletişim 
Kadın 131 2.03 .50 

177 -1.41 .16 
Erkek 48 2.15 .49 

Roller 
Kadın 131 2.32 .43 

177 -1.09 .28 
Erkek 48 2.39 .37 

Duygusal Tepki 

Verebilme 

Kadın 131 1.79 .71 
177 -1.78 .08 

Erkek 48 2.00 .61 

Kadın 131 2.39 .43 
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Gereken İlgiyi 

Gösterme 

Erkek 48 2.33 .44 
177 .86 .39 

Davranış Kontrolü 
Kadın 131 2.07 .44 

177 -1.73 .09 
Erkek 48 2.21 .51 

Genel İşlevler 
Kadın 131 1.83 .65 

177 -1.79 .08 
Erkek 48 2.02 .62 

 

Evlilik uyumu ve aile işlevselliği puanlarının eğitim düzeyine göre farklılaşıp farklılaşmadığı 

ANOVA tekniği ile incelenmiş, sonuçlar Tablo 4’te özetlenmiştir. Analiz sonucunda evlilik uyumu 

(F(2,174)=.4.95, p<.05 , η2=.05), problem çözme (F(2,174)=7.51, p<.01, η2=.08) ve davranış kontrolü 

(F(2,174)=5.43, p<.05 , η2=.06) puanlarının eğitim düzeyine göre anlamlı şekilde farklılaştığı 

bulunmuştur. Farkın kaynağı post-hoc tekniklerinden Bonferroni ile test edilmiştir. Analiz sonucunda 

lise eğitim düzeyine sahip olan bireylerin diğerlerine oranla daha yüksek evlilik uyumu puanına sahip 

olduğu belirlenmiştir. Problem çözme puanlarındaki farklılığın sebebi lisans ve lisansüstü eğitime 

sahip bireylerin diğerlerine göre daha düşük beceriye sahipken; ilköğretim eğitim düzeyine sahip 

bireylerin lise eğitim düzeyindeki bireylerden daha düşük davranış kontrolüne sahip olması farkın 

kaynağıdır. 

Tablo 4 

Evlilik Uyumu ve Aile İşlevselliği Puanlarında Eğitim Düzeyine Dayalı Farklılıklar  

Değişken  KT sd KO F p 

 

Evlilik uyumu 

Gruplar Arası 964.53 2 482.27 

4.95 .01 Grup İçi 16946.54 174 97.39 

Toplam 17911.07 176  

Problem Çözme 
Gruplar Arası 6.31 2 3.16 

7.51 .001 Grup İçi 73.13 174 .42 

Toplam 79.44 176  

İletişim 
Gruplar Arası .31 2 .15 

.61 .54 Grup İçi 43.75 174 .25 

Toplam 44.06 176  

Roller 
Gruplar Arası .50 2 .25 

1.50 .23 Grup İçi 29.10 174 .17 

Toplam 29.60 176  

Duygusal Tepki 

Verebilme 

Gruplar Arası .47 2 .24 

.49 .62 Grup İçi 83.66 174 .48 

Toplam 84.13 176  

Gereken İlgiyi 

Gösterme 

Gruplar Arası .47 2 .24 

1.24 .29 Grup İçi 32.87 174 .19 

Toplam 33.34 176  

Gruplar Arası 2.21 2 1.10 5.43 .01 
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Davranış Kontrolü 
Grup İçi 35.35 174 .20 

Toplam 37.56 176  

Genel İşlevler 
Gruplar Arası 1.52 2 .76 

1.81 .17 Grup İçi 72.68 174 .42 

Toplam 74.20 176  

 

Evlilik uyumu ve aile işlevselliği puanlarının evlilik süresine göre farklılaşıp farklılaşmadığı 

Kruskal Wallis analiz tekniği ile incelenmiştir. Analiz sonuçlarına göre evlilik uyumu ve aile 

işlevselliği puanları evlilik süresine bağlı olarak anlamlı değişimler göstermemektedir. Analiz 

sonuçları Tablo 5’te özetlenmiştir. 

Tablo 5 

Evlilik Uyumu ve Aile İşlevselliği Puanlarında Evlilik Süresine Dayalı Farklılıklar  

Değişken Evlilik Süresi N Sıra Ortalaması 2 sd P 

Evlilik uyumu 

0-13 yıl 100 90.69 

.47 2 .79 14-20 yıl 56 85.12 

20 yıl ve üstü 21 91.31 

Problem Çözme 
0-13 yıl 100 91.93 

2.80 2 .25 14-20 yıl 56 90.29 

20 yıl ve üstü 21 71.62 

İletişim 
0-13 yıl 100 91.92 

1.25 

 

2 .53 14-20 yıl 56 87.74 

20 yıl ve üstü 21 78.45 

Roller 
0-13 yıl 100 85.94 

4.04 

 

2 .13 14-20 yıl 56 99.38 

20 yıl ve üstü 21 75.93 

Duygusal Tepki 

Verebilme 

0-13 yıl 100 83.88 

2.62 

 

2 .27 14-20 yıl 56 93.71 

20 yıl ve üstü 21 100.86 

Gereken İlgiyi 

Gösterme 

0-13 yıl 100 82.41 

3.96 

 

2 .14 14-20 yıl 56 98.78 

20 yıl ve üstü 21 94.31 

Davranış Kontrolü 
0-13 yıl 100 88.95 

1.62 

 

2 .45 14-20 yıl 56 93.60 

20 yıl ve üstü 21 77.00 

Genel İşlevler 
0-13 yıl 100 90.44 

.45 

 

2 .80 14-20 yıl 56 88.99 

20 yıl ve üstü 21 82.19 

 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler  

DEHB’li çocuğa sahip ebeveynlerle yapılan bu çalışmada evlilik uyumu ve aile işlevselliği 

arasındaki ilişki incelenmiş ve evlilik uyumunun aile işlevselliğinin tüm alt boyutları ile negatif yönde 

anlamlı bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Negatif ilişkinin anlamı ölçeğin puanlanmasından 

kaynaklanmaktadır. Bu sonucun anlamı ise aile işlevselliği becerileri arttıkça evlilik uyumunun arttığı 

aynı şekilde evlilik uyumu artıkça aile işlevselliğinin arttığı şeklinde yorumlanabilir. Ancak DEHB’li 
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çocuklara sahip ebeveynlerle yürütülmüş ve bu bulguyu destekleyen bir araştırma bulgusuna 

rastlanmamıştır. Ancak aile işlevselliği ve evlilik uyumu arasındaki pozitif ilişkiyi ortaya koyan (Ekşi 

ve Kahraman, 2012; Çalışkan, 2017) çalışmalar mevcuttur. Aynı zamanda aile işlevselliği alt 

boyutlarından problem çözme ve güçlü iletişim becerilerinin, evlilik doyumunun yordadığı (Norgren 

vd., 2004) ve yirmi yıldan fazla evli olan bireylerin aile içerisindeki tartışmaları azaldıkça evlilik 

doyumlarının arttığını (Sharif vd., 2012) ortaya koyan araştırma bulgularına rastlanmıştır.  

Yapılan bu çalışmada aile işlevselliği ve evlilik uyumu puanlarının yaş, eğitim düzeyi, 

cinsiyet, gelir düzeyi, evlilik süresi, çocuk sayısı gibi demografik değişkenlere bağlı olarak farklılaşıp 

farklılaşmadığı incelenmiştir. Evlilik uyumu ile yaş arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Yapılan 

çalışmalara bakıldığında evlilik uyumunun yaş arttıkça düştüğü belirtilmektedir (Demiray, 2006; 

Kublay ve Oktan, 2015). Bu çalışmada ise evlilik uyum puanının yaşa göre bir değişkenlik 

göstermemesi, DEHB’li çocuğa sahip olmakla açıklanabilir. Nitekim bu ailelerin çocuklarının DEHB 

belirtilerinin etkisi nedeniyle seçici dikkatlerinin çocuklarının üzerinde olduğu, ilişkilerine odaklı 

olmadığı söylenebilir. Bunun yanında bu çalışmanın sınırlı ve özel bir grupla yapılmış olması da bu 

sonucu açıklayabilir. Aynı zamanda yaş ile aile işlevselliği alt boyutlarından sadece duygusal tepki 

verebilme arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu ilişki yaş arttıkça ebeveynlerin duygusal tepki 

verme becerilerinin düştüğünü ifade etmektedir.  

Evlilik uyumu ile aile işlevselliğinin cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. 

Buna göre evlilik uyumu ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişkinin olmadığı görülmüştür. Alanyazın 

incelendiğinde bu bulguyu destekleyen çalışmalara rastlanmıştır (Çınar, 2008; Erbil ve Hazer, 2018; 

Gürsoy, 2004; Hamamcı, 2005; Polat,2006). Aynı zamanda erkeklerin evlilik uyumlarının daha 

yüksek olduğunu  ( Şener ve Terzioğlu, 2008) ve kadınların evlilikte erkeklere kıyasla daha uyumlu 

olduğunu (Babarskiene ve Tweed , 2009) ortaya koyan çalışmalar mevcuttur. Yapılan çalışmada 

ortaya çıkan sonuç, özel bir grupla çalışılmasından dolayı sınırlı bir örnekleme ulaşılabilmesiyle 

açıklanabilir. Bunun yanında aile işlevselliğinin alt boyutlarından problem çözmenin cinsiyete göre 

anlamlı farklılık gösterdiği, kadınların problem çözme becerisinin daha yüksek olduğu gözlenmiştir. 

DEHB’nin tedavisinde ailelerin problem çözme becerilerinin geliştirilmesinin önemi dikkate 

alındığında (Soysal vd., 2013) bu süreçte annelerin sorumluluk alması, DEHB ile ilgili daha çok bilgi 

edinmelerini sağlayabilir. Bu durumun problem çözme becerilerinin daha yüksek olması sonucunu 

açıklayabilir. Ayrıca toplumumuzdaki annelik rollerine bakıldığında da DEHB’li çocukların daha 

kolay ilişki kurabildikleri anneleriyle daha çok sorun çözme eğiliminde oldukları söylenebilir. 

Bununla birlikte araştırma grubunu oluşturan kadınların, kültürün atfettiği rollerden dolayı aile 

işleyişinde daha çok sorumluluk aldıkları söylenebilir. Bunun aksine babaların aile işleyişinde 
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özellikle DEHB gibi özel bir durumda geri durmak istemeleri, anneleri daha çözüme odaklı hale 

getirmiş olabilir. 

Evlilik uyumu ve aile işlevselliği ile eğitim düzeyi puanları arasındaki ilişkiye bakıldığında 

evlilik uyumu, problem çözme ve davranış kontrolü puanlarında eğitim düzeyine bağlı olarak gruplar 

arasında anlamlı fark olduğu bulunmuştur. Lise eğitim seviyesindeki ebeveynlerin lisans ve lisansüstü 

eğitim seviyesine sahip olanlara göre daha yüksek evlilik uyumuna sahip oldukları sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu bulgu eğitim seviyesi arttıkça evlilik uyumu arttığı sonucunu destekleyen çalışmalarla 

(Abalı, 2006; Hoşgör, 2013; Şener ve Terzioğlu, 2008) çelişmektedir. Lisans ve lisansüstü ile 

karşılaştırıldığında lise mezunu çiftlerin evlilikten beklentilerinin daha düşük olması evlilik 

uyumunun da yükselmesine sebep olabilir. Çalışmanın bir diğer sonucuna göre evlilik uyumu ve aile 

işlevselliği ile evlilik süresi arasında anlamlı bir ilişki olmadığı görülmüştür. Bu durum DEHB’li 

çocuğa sahip ebeveyn grubunun zaman geçse de problem algılarında bir değişiklik olmamasıyla 

açıklanabilir. DEHB’li çocuğa sahip ailelerin aile işlevselliğine ve evlilik uyumunun daha düşük 

olduğu bilinmektedir (Gökçen vd., 2011; Cussen vd., 2012; Svanborg vd., 2009; Ertuğrul ve Toros; 

2010 ). Şendil ve Korkut’un (2008) yaptığı çalışmaya bakıldığında ise evlilik süresi arttıkça evlilik 

uyumunun azaldığı sonucu ortaya çıkmıştır. Bu bulgu ilgili çalışmanın DEHB’li çocuğa sahip 

olmayan örneklem grubu ile yapılmasından kaynaklanabilir. 

Bu araştırmadan elde edilen sonuçlar DEHB’li çocukların aileleri ile yürütülen ve ilişkiyi 

güçlendiren çalışmaların etkililiğini bir kez daha ortaya koymaktadır. Bu nedenle DEHB’li çocuklarla 

çalışan ruh sağlığı profesyonellerinin ailelerin işlevselliğini ve evlilik uyumlarını artırmaya yönelik 

müdahaleler geliştirmeleri önerilmektedir. Ayrıca yapılan araştırmanın çalışma grubu Trabzon il 

merkezinde yaşayan ve DEHB tanısı almış olan çocukların anne babaları ile sınırlıdır. Bu nedenle 

benzer bir çalışmanın farklı bölgelerde DEHB tanısı alan çocukların ebeveynleriyle yürütülmesi elde 

edilen sonuçların genellenebilirliği açısından önemli olacağı düşünülmektedir. 
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